
 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 80
in data 25/02/2025

OGGETTO: CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ALLA  MANIFESTAZIONE  SPORTIVA 
DENOMINATA 48A EDIZIONE STAFFETTA 24 X 1 ORA DEL 29 E 30 MARZO 
2025  PRESSO  L’IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  DI  ATLETICA 
LEGGERA IN VIA GERBI - PROVV.TI.

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto.

Nome e cognome Carica Presente

Maurizio Rasero SINDACO SI

Stefania Morra ASSESSORE SI

Giovanni Boccia ASSESSORE SI

Loretta Bologna ASSESSORE SI

Luigi Giacomini ASSESSORE SI

Riccardo Origlia ASSESSORE SI

Marco Galvagno ASSESSORE SI

Paride Candelaresi ASSESSORE SI

Eleonora Zollo ASSESSORE SI

Monica Amasio ASSESSORE SI

Presidente Segretario
Maurizio Rasero Paolo Morra

CITTA’ DI ASTI



OGGETTO: CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ALLA  MANIFESTAZIONE  SPORTIVA
DENOMINATA 48A EDIZIONE STAFFETTA 24 X 1 ORA DEL 29 E 30 MARZO
2025 PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI ATLETICA LEGGERA
IN VIA GERBI - PROVV.TI.

Richiamate:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  16  /12/2024  con  cui  è  stato 

approvato  il  "Bilancio  di  previsione”  di  competenza  e  di  cassa  per  l’esercizio 
finanziario 2025 e di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027

 la deliberazione Giunta Comunale n. 527 del 19/12/2024 con il quale è stato approvato 
il  PEG  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  nei  suoi  aspetti  finanziari,  per  l’esercizio 
2025/2026/2027 articolato per centri di costo e centri di responsabilità;

Fatto rilevare che è pervenuta all’Ufficio Gestione Amministrativa degli Impianti Sportivi la 
richiesta di patrocinio da parte dell’A.S.D. VITTORIO ALFIERI (prot. gen. n. 11652 del 
28/01/2025) per l’organizzazione della manifestazione denominata  “48a Edizione Staffetta 
24x1 ora” in programma il 29 e 30 marzo 2025 dalle ore 10.00 di sabato 29 marzo alle ore 
20.00 di domenica 30 marzo al campo di atletica leggera di via Gerbi n. 22 in Asti;

Fatto rilevare che per l’organizzazione della manifestazione prevista per il 29 e 30 marzo p.v. 
è stata fatta richiesta da parte della società organizzatrice:

 di poter disporre della pista di atletica, degli spogliatoi, delle docce, dell’impianto di 
illuminazione, dei punti di attacco elettrico, dell’impianto voci e microfono;

 di poter occupare 175 mq di terreno per l’installazione di un punto ristoro di cui 25 mq 
saranno  utilizzati  per  tutta  la  durata  della  manifestazione  e  serviranno  per  la 
preparazione e distribuzione di generi di ristoro; il rimanente spazio di 150 mq sarà 
utilizzato come punto di appoggio per la cena prevista per sabato 29 marzo e per il 
pranzo di domenica 30 marzo;

 di poter rendere disponibili all’organizzazione, dalle ore 20.00 di venerdì 28 marzo 
p.v. alle ore 18.00 di domenica 30 marzo p.v., le aree del piazzale antistante l’ingresso 
al  Campo  Scuola  di  Asti,  fino  all’incrocio  con  via  dello  Sport,  per  permettere  il 
parcheggio degli autopullman delle squadre partecipanti;

Preso atto che l’Associazione organizzatrice, richiede di poter usufruire dei seguenti materiali: 
n. 15 panche, n. 50 transenne, n. 10 tavoli e n. 1 palco grande che verranno concessi in deroga 
alla DGC n. 67 del 13/02/2024 e secondo le disponibilità dell’Uffici Provveditorato;

Richiamato l’art. 18 del regolamento Comunale per la gestione e l’uso degli impianti sportivi 
comunali il quale prevede che “la Giunta Comunale può concedere l’uso gratuito ovvero, la 
riduzione  di  una  tariffa,  a  soggetti  che  non  perseguano  fini  di  lucro,  per  attività  o 
manifestazioni di interesse cittadino e/o di particolare interesse pubblico” si ritiene opportuno 
concedere gratuitamente l’utilizzo dell’impianto,  nonché l’occupazione dell’area necessaria 
all’installazione di un punto ristoro e atta alla preparazione e distribuzione di generi alimentari 
per i partecipanti all’evento;



Fatto  rilevare  che  si  evidenzia,  a  fronte  della  concessione  a  titolo  gratuito  dell’utilizzo 
dell’impianto di Via Gerbi, dalle ore 10.00 di sabato 29 marzo alle ore 20.00 di domenica 30 
marzo un mancato introito da parte della Civica Amministrazione per complessivi € 5.800,00 
così suddiviso: € 100,00 per la pista di atletica e € 5.700,00 per l’occupazione dell’area di mq. 
175 adibita alla somministrazione di alimenti e bevande;

Precisato che:
-  l’A.s.d.  dovrà  munirsi  di  tutte  le  certificazioni,  autorizzazioni  o  permessi  necessari 

rilasciati  da  altri  enti  o  uffici  (Piano  di  sicurezza,  ASL,  SIAE,  permesso  deroga  alle 
emissioni acustiche qualora si prevedano emissioni rumorose oltre le ore 22.00, etc....); in 
particolare  copia  delle  autorizzazioni  ASL  dovranno  essere  consegnate  all'Ufficio 
scrivente nella settimana antecedente la manifestazione e tenute a disposizione in loco per 
le eventuali verifiche da parte degli enti preposti; 

- l’A.s.d.  dovrà  provvedere  autonomamente  ad  individuare  proprio  personale  tecnico 
specializzato sia per le attività di montaggio/smontaggio delle attrezzature che per quelle 
di assistenza alla manifestazione; 

- è obbligatorio il presidio medico in loco per tutto l’evento della manifestazione nonché 
essere provvisti di proprio DAE per tutta la durata dell’evento sportivo;

- l’Associazione  dovrà provvedere,  al  termine  della  manifestazione,  a  lasciare  in  ordine 
l’impianto pista di atletica, gli spogliatoi, le docce e i 175 mq di terreno per l’installazione 
del punto ristoro con proprio personale a fronte dell’utilizzo a titolo gratuito;

- l’Associazione si impegna a riconsegnare all’Ufficio Impianti Sportivi le chiavi di accesso 
all’impianto entro 2 giorni dal termine della manifestazione;

- per quanto riguarda il servizio di igiene urbana e smaltimento rifiuti, l’evento rientra nelle 
manifestazioni  organizzate  dal  Comune  di  Asti  o  da  soggetti  ad  esso  direttamente 
collegati;  la  richiesta  per  eventuali  contenitori  aggiuntivi,  la  cui  disponibilità  dovrà 
comunque essere concordata  direttamente  dagli  organizzatori  con ASP,  è  da intendersi 
sempre a carico dell’Ente; 

- in caso di eventuali allacciamenti temporanei aggiuntivi elettrici,  i  costi derivanti  dagli 
stessi  saranno  a  totale  carico  degli  organizzatori  richiedenti  che  dovranno  inoltre 
provvedere in proprio alla stipula dei relativi contratti con il rilascio della dichiarazione di 
conformità a regola d’arte;

- sarà messo a disposizione da parte del Comune personale tecnico specializzato, in modo 
particolare n. 1 elettricista, per supervisionare gli impianti di allacciamento e rendere il 
processo lavorativo in sicurezza; lo stesso potrà intervenire anche in caso di bisogno dietro 
chiamata degli organizzatori;

Preso atto che l’A.S.D. VITTORIO ALFIERI, dieci giorni prima della manifestazione, dovrà 
effettuare  un  sopraluogo  sul  campo  di  atletica  con  il  personale  degli  uffici  sportivi  per 
verificare  spazi  e  attacco  elettrico  con  loro  responsabile  elettricista,  tenendo  conto  che 



eventuali cavi lungo gli spazi della manifestazione dovranno essere coperti da copri-passacavo 
per questioni di sicurezza;

Precisato  che  l’A.S.D.  VITTORIO  ALFIERI  dovrà  provvedere  con  proprio  personale,  a 
sorvegliare, i cancelli di accesso alla pista di atletica, assicurandosi che gli stessi rimangano 
chiusi durante tutta la durata dell’evento e che dovrà vietare di parcheggiare all’interno dal 
momento ed è solo consentito lo scarico e il carico della merce;

Considerato che la Civica Amministrazione è sollevata  da qualsiasi  responsabilità  civile  o 
penale derivante dall’organizzazione della manifestazione stessa, essendo detta responsabilità 
assunta in toto da Enti, Associazioni, Comitati, principali organizzatori;

Precisato che il Comune di Asti declina ogni responsabilità in merito al danneggiamento o 
sottrazione di oggetti o attrezzature che dovessero essere lasciati nell’area concessa;
Ritenuto  che  l’Associazione  in  oggetto  rientra  tra  i  soggetti  ammessi  ad  usufruire  del 
patrocinio dell’Amministrazione Comunale e che l’attività da essa svolta è da considerarsi a 
tutti gli effetti di rilevanza pubblica;

Ritenuto  di  accordare  il  patrocinio  a  tale  iniziativa  in  quanto  è  da  considerarsi  evento 
rientrante nell’ambito delle attività istituzionali di competenza del Comune in materia di Sport 
rappresentando quindi una forma alternativa di erogazione di un servizio pubblico nel rispetto 
dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità previsti dal D.L. 78/2010;

Ravvisato  altresì  di  porre  come condizione,  nei  confronti  di  tutti  i  soggetti  organizzatori 
l’impegno ad inserire su tutto il proprio materiale promozionale e di comunicazione il logo 
della Città di Asti con la dicitura “con il patrocinio della Città di Asti”;

Viste  le  modalità  di  pagamento  del  canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria istituito dalla Legge n. 160/2019 art. 1 comma 816 e disciplinato dal 
regolamento comunale di applicazione approvato con DCC n. 50 del 11/12/2020, all’art. 23 
comma 2 lettera a) e comma 3 lettera c);

Ritenuto  di  dover  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  tenuto 
conto che l’A.S.D. VITTORIO ALFIERI richiede l’impianto per il 29 e 30 marzo p.v.;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i., 
sotto il profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato e sotto il profilo 
della regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 
dell’art. 48 D.lgs. 267 del 18.8.2000 e s.m. ed i.;

Su proposta del Sindaco Maurizio Rasero,

LA GIUNTA

A voti favorevoli espressi all'unanimità



DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni e secondo le prescrizioni esplicitate in premessa, il 
Patrocinio alla  manifestazione denominata  “48a EDIZIONE STAFFETTA 24 X 1 
ORA” prevista dalle ore 10.00 di sabato 29 marzo p.v. alle ore 20.00 di domenica 30 
marzo 2025 presso la pista di atletica del campo scuola di Via Gerbi nr. 22, ponendo 
come condizione l’impegno di inserire su tutto il materiale e di comunicazione il logo 
del Comune con la dicitura “con il patrocinio della Città di Asti”;

2. di dare atto che nell’ambito di detto patrocinio viene applicato il canone patrimoniale 
di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  istituito  dalla  Legge  n. 
160/2019 art. 1 comma 816 e disciplinato dal regolamento comunale di applicazione 
approvato con DCC n. 50 del 11/12/2020, all’art. 23 comma 2 lettera a) e comma 3 
lettera c);

3. di dare atto che la società organizzatrice potrà disporre della pista di atletica, degli 
spogliatoi, delle docce, dell’impianto di illuminazione, dei punti di attacco elettrico, 
dell’impianto voci e microfono;

4. di concedere l’occupazione di 175 mq di terreno per l’installazione di un punto ristoro 
di cui 25 mq saranno utilizzati per tutta la durata della manifestazione e serviranno per 
la preparazione e distribuzione di generi di ristoro; il rimanente spazio di 150 mq sarà 
utilizzato come punto di appoggio per la cena prevista per sabato 29 marzo e per il 
pranzo di domenica 30 marzo;

5. di dare atto che la società organizzatrice dell’evento potrà usufruire di n. 15 panche, e 
n. 25 transenne (25 già presenti presso l’impianto di via Gerbi), n. 10 tavoli e n. 1 
palco grande secondo disponibilità dell’Ufficio Provveditorato in deroga alla DGC n. 
67 del 13/02/2024 e che la società organizzatrice dovrà prendere contatti diretti con 
l’Ufficio Provveditorato per la fornitura del materiale richiesto;

6. di rendere disponibili all’organizzazione, dalle ore 20.00 di venerdì 28 marzo p.v. alle 
ore  20.00 di  domenica  30  marzo p.v.,  le  aree  del  piazzale  antistante  l’ingresso  al 
Campo  Scuola  di  Asti,  fino  all’incrocio  con  via  dello  Sport  (ambo  i  lati),  per 
permettere il parcheggio degli autopullman delle squadre partecipanti previo nulla osta 
da parte della Polizia Municipale di Asti;

7. di  prescrive  che  l’A.s.d.  dovrà  provvedere  autonomamente  ad  individuare  proprio 
personale  tecnico  specializzato  sia  per  le  attività  di  montaggio/smontaggio  delle 
attrezzature che per quelle di assistenza alla manifestazione;

8. di  dare  atto  che  è  obbligatorio  il  presidio  medico  in  loco  per  tutto  l’evento  della 
manifestazione nonché essere provvisti di proprio DAE per tutta la durata dell’evento 
sportivo;



9. di prescrive che l’Associazione, al termine della manifestazione, dovrà provvedere a 
lasciare in ordine l’impianto pista di atletica, gli spogliatoi, le docce e i 175 mq di 
terreno per l’installazione del punto ristoro con proprio personale;

10. di dare atto che per quanto riguarda il servizio di igiene urbana e smaltimento rifiuti,  
l’evento rientra nelle manifestazioni organizzate dal Comune di Asti o da soggetti ad 
esso  direttamente  collegati;  la  richiesta  per  eventuali  contenitori  aggiuntivi,  la  cui 
disponibilità dovrà comunque essere concordata direttamente dagli organizzatori con 
ASP, è da intendersi sempre a carico dell’Ente; 

11. di  prescrive  che  l’A.s.d.  Vittorio  Alfieri  -  dovrà  munirsi  di  tutte  le  certificazioni, 
autorizzazioni  o  permessi  necessari  rilasciati  da  altri  enti  o  uffici  (ASL,  SIAE, 
permesso deroga alle  emissioni  acustiche qualora si  prevedano emissioni  rumorose 
oltre  le  ore  22.00,  etc.…)  in  particolare  copia  delle  autorizzazioni  ASL dovranno 
essere consegnate all'Ufficio scrivente nella settimana antecedente la manifestazione e 
tenute a disposizione in loco per le eventuali verifiche da parte degli enti preposti;

12. di  dare atto  che sarà messo a disposizione da parte del Comune personale tecnico 
specializzato, in modo particolare n. 1 elettricista, per supervisionare gli impianti di 
allacciamento  e  rendere  il  processo  lavorativo  in  sicurezza;  lo  stesso  potrà  anche 
intervenire in caso di bisogno dietro chiamata degli organizzatori;

13. di  prescrivere  che  l’A.S.D.  VITTORIO  ALFIERI,  dieci  giorni  prima  della 
manifestazione, dovrà effettuare un sopraluogo sul campo di atletica con il personale 
degli Uffici sportivi per verificare spazi e attacco elettrico con proprio elettricista;

14. di  prescrivere  che  l’A.S.D.  VITTORIO  ALFIERI  dovrà  provvedere  con  proprio 
personale, a sorvegliare, i cancelli di accesso alla pista di atletica, assicurandosi che gli 
stessi rimangano chiusi durante tutta la durata dell’evento;

15. di dare atto che in caso di eventuali  allacciamenti  temporanei aggiuntivi elettrici,  i 
costi derivanti dagli stessi saranno a totale carico degli organizzatori richiedenti che 
dovranno inoltre provvedere in proprio alla stipula dei relativi contratti con il rilascio 
della dichiarazione di conformità a regola d’arte;

16. di  concedere,  in  base  all’art.  18  del  regolamento  Comunale  citato  in  premessa, 
l’utilizzo gratuito dell’impianto in oggetto, nonché l’occupazione dell’area necessaria 
all’installazione di un punto ristoro e atta alla preparazione e distribuzione di generi 
alimentari per i partecipanti all’evento prescrivendo che la zona utilizzata dovrà essere 
concordata con l’Ufficio Impianti Sportivi;

17. di  dare  altresì  atto  che  a  fronte  delle  agevolazioni  sulle  tariffe  concesse  per 
l’organizzazione della manifestazione in oggetto, si evidenzia un mancato introito da 
parte  della  Civica  Amministrazione  per  complessivi  €  5.800,00  così  suddiviso:  € 
100,00 per la pista di atletica e € 5.700,00 per l’occupazione dell’area di mq. 175 
adibita alla somministrazione di alimenti  e bevande (in dettaglio:  mq 25 x 24ore x 
€2,00 e mq 150 x 15ore x € 2,00);



18. di dare atto che la Civica Amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità civile 
o  penale  derivante  dall'organizzazione  della  manifestazione  stessa,  essendo  detta 
responsabilità assunta in toto da Enti, Associazioni, Comitati, principali organizzatori 
e inoltre il Comune di Asti declina ogni responsabilità in merito al danneggiamento o 
sottrazione di oggetti o attrezzature che dovessero essere lasciati nell’area concessa;

19. di demandare al dirigente del settore proponente la trasmissione di copia del presente 
provvedimento ai settori/servizi interessati per quanto di rispettiva competenza;

Infine, per le motivazioni di cui in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli 
espressi  all'unanimità  dichiara  la  presente  decisione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134.4 D.Lgs 267 del 18.8.2000.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

RASERO MAURIZIO in data 25/02/2025
Morra Paolo Oreste in data 25/02/2025


